
Внутригородское муниципальное образование 
Санкт-Петербурга поселок Шушары 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

196626, г. Санкт-Петербург, Пушкинский район, поселок Шушары, 
ул. Школьная, дом 5, тел/факс 7263486 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 11 мая 2021 г. № 09А - р 
Об утверждении отчета о реализации плана 
по противодействию коррупции в Муниципальном Совете 
муниципального образования поселок Шушары 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2021 № 27Э-ФЗ «О противодействии 
коррупции», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 
№ 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» 

ОБЯЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о реализации плана по противодействию коррупции в Муниципальном 
Совете муниципального образования поселок Шушары на 2018-2022 годы по итогам 2020 
года согласно Приложению № 1 к настоящему распоряжению. 

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте: мошушары.рф. 
3. Контроль за исполнением :обой. 

Глава муниципального образо 
исполняющий полномочия 
председателя Муниципальног Е.К.Медведев 



1 

Приложение 
к Распоряжению Главы МО 

от 11.05.2021 № 09А-р 

ОТЧЕТ о реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции 
в Муниципальном Совете муниципального образования поселок Шушары на 2 0 1 8 - 2 0 2 2 годы за 2 0 2 0 год 

№ 
п\п 

Мероприятия Срок исполнения Результат 

1. Организационные мероприятия 
1.1. Проведение заседаний Комиссий по противодействию коррупции в МО. Ежегодно. 

1 раз в полугодие 
Подведены итоги 
выполнения плана по 
противодействию коррупции 
за 2020 год (протокол № 01 
от 08.07. 2020) 

1.2. Рассмотрение на заседании Комиссии по противодействию коррупции в 
органах местного самоуправления МО пос. Шушары вопросов, 
касающихся предотвращения или урегулирования конфликта интересов 
муниципальными служащими. 

По мере 
необходимости 

В связи с отсутствием 
вопросов не рассматривалось 

1.3. Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими 
должности муниципальной службы, требований законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся 
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения. 

постоянно Информирование 
лиц, замещающих 
муниципальные должности и 
должности муниципальной 
службы, об изменениях 
законодательства по 
противодействию коррупции 

1.4. Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, 
касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные 
должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за 

Постоянно Изучение норм трудового 
законодательства 



2 

актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об 
их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного 
конфликта интересов. 

1.5. Участие руководителей и специалистов ОМСУ в деятельности 
коллегиальных органов администрации Пушкинского района 
Санкт-Петербурга, посвященных вопросам реализации 
антикоррупционной политики. 

По отдельному 
плану 

По мере проведения 
заседаний коллегиальных 
органов 

1.5.1. Коллегии администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга. По отдельному плану По мере проведения 
заседаний коллегии 

1.5.2. Комиссии по противодействию коррупции в администрации 
Пушкинского района Санкт-Петербурга. 

По отдельному плану По мере проведения 
заседаний комиссии 

1.6. Внесение дополнений (изменений) в план мероприятий по 
противодействию коррупции в МС МО на 2018-2022 годы при выявлении 
органами прокуратуры, правоохранительными и контролирующими 
органами коррупционных правонарушений в Муниципальном Совете МО 

По мере 
необходимости 

В 2020 году органами 
прокуратуры, 
правоохранительными и 
иными контролирующими 
органами в деятельности МС 
правонарушений приведших 
к внесению дополнений 
(изменений) в план 
мероприятий не выявлено 

1.7. Обеспечение размещения и актуализации информации на официальном 
сайте МО в соответствии с требованиями Федерального закона от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления». 

/ 

Постоянно Информация размещена на 
официальном сайте 
Муниципального 
образования поселок 
Шушары в сети «Интернет»: 
Шр://хп~80ах§)пЗаЬ0а.хп— 
рЫ/?са1=252 



3 

1.8. Обеспечение участия лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы, в должностные обязанности которых 
входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в 
том числе их обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия коррупции. 

В течение 2021-2022 
г.г. 

Не проводилось 

1.9. Обеспечение участия лиц, впервые поступивших на муниципальную 
службу, в мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции. 

В течение 2021-2022 
г.г. Не проводилось 

1.10. Обеспечение участия лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы, в должностные обязанности которых 
входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения • муниципальных нужд, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в 
том числе их обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия коррупции. 

В течение 2021-2022 
г.г. 

Не проводилось 

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы 

2.1 Обеспечение представления муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в ОМСУ МО (далее -
муниципальные служащие), сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в 
соответствии с действующим законодательством и муниципальными 
правовыми актами 

Ежегодно январь-
апрель 

Сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а 
также о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей за 
2019 год 
представили 3 
муниципальных служащих 



2.2 

4 

Организация размещения сведений о доходах, расходах, имуществе 
и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, 
их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте 
МО в сети интернет, в соответствии с действующим законодательством и 
муниципальными правовыми актами 

Ежегодно до 15 мая Сведения о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного характера 
муниципальных служащих 
МС, их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей 
размещены на официальном 
сайте Муниципального 
образования поселок 
Шушары в сети «Интернет»: 
Шр ://хп~ 8 0ахе1 пЗ аЬОа. хп— 
о1а1/?са*=252 

2.3 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых' гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в соответствии с законодательством и 
муниципальными правовыми актами 

В течение 2021-2022 
гг., на основании 
поступившей 
информации 

Не проводилась из- за 
отсутствия вакансий 

2.4. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых муниципальными служащими, и соблюдения 
муниципальными служащими требований к служебному поведению в 
соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами 

В течение 2021-2022 
гг., на основании 
поступившей 
информации 

Не проводилась 

2.5. Доведение до лиц, поступающих на муниципальную службу, положений 
действующего законодательства Российской Федерации и Санкт-
Петербурга о противодействии коррупции, в том числе об 
ответственности за коррупционные правонарушения 

/ 

В течение 2021-2022 
годов 

Информирование 
лиц, замещающих 
муниципальные должности и 
должности муниципальной 
службы, об изменениях 
законодательства по 
противодействию коррупции 



5 

2.6. Организация работы по уведомлению муниципальными служащими 
представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной 
оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального 
закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

В течение 2021-2022 
годов 

Работа по уведомлению 
муниципальными 
служащими представителя 
нанимателя организована в 
соответствии с 
Постановлением от 08 июня 
2016 года № 04 «Об 
утверждении Порядка 
уведомления 
муниципальными 
служащими Муниципального 
Совета муниципального 
образования поселок 
Шушары представителя 
нанимателя (работодателя) о 
намерении выполнять иную 
оплачиваемую работу» 
В 2020 году в МС 
уведомлений о выполнении 
иной оплачиваемой работы 
не поступало. 

2.7. Внесение изменений в перечни должностей муниципальной службы 
ОМСУ, при назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей 

/ 

По мере 
необходимости 

Решение Муниципального 
Совета муниципального 
образования поселок 
Шушары от 23.06.2016 №26 
«Об утверждении перечня 
муниципальных должностей 
и должностей 
муниципальной службы в 
Муниципальном Совете 
внутригородского 
муниципального образования 



Санкт-Петербурга поселок 
Шушары при замещении 
которых лица обязаны 
представлять сведения о 
своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей». 
Постановление От 28 февраля 
2020 г. № 03 -п «Об 
утверждении 
должностей 
службы 

перечня 
муниципальной 

в аппарате Муниципального 
Совета муниципального 
образования 
поселок Шушары, при 
замещении которых лица 
обязаны представлять 
сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об 
имуществе 
и обязательствах 
имущественного характера 
своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей 



7 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов 

3.1. Обеспечение исключения из нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, выявленных в • 
ходе проведения антикоррупционной экспертизы органами прокуратуры 

В течение 
2021-2022 гг. 

Антикоррупционная 
экспертиза нормативных 
правовых актов 
осуществляется на 
постоянной основе, путем 
размещения проектов 
нормативных правовых актов 
на официальном сайте 
муниципального образования 
в сети Интернет, путем их 
направления в прокуратуру 
района 

3.2. Направление муниципальных нормативных правовых актов в 
прокуратуру района Санкт-Петербурга для проведения 
антикоррупционной экспертизы в соответствии с действующим 
законодательством 

В целяхпроведения 
антикоррупционной 
экспертизы проекты 
нормативных актов и вновь 
принятые нормативные акты 
в обязательном порядке 
направляются в прокуратуру 
Пушкинского района Санкт-
Петербурга 

3.3. Организация размещения проектов муниципальных нормативных 
правовых актов на официальном сайте МО для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 
в соответствии с действующим законодательством 

В течение 
2021-2022 гг. 

постоянно 

4. Антикоррупционный мониторинг в ОМСУ 



8 

4.1 Представление в Местную администрацию муниципального образования 
сведений по показателям антикоррупционного мониторинга в Санкт-
Петербурге в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга 

Один раз в полугодие представляется 

5. Антикоррупционные мероприятия в сфере использования муниципального имущества, муниципальных закупок и 
использования средств местного бюджета 

5.1. Проведение плановых и внеплановых проверок: 
- расходования средств местного бюджета, выделяемых на реализацию, 
приоритетных программ; 
- соответствия заключаемых Местной администрацией контрактов на 
поставку товаров, проведение работ, оказание услуг действующему 
законодательству 

В течение 2021-2022 
годов 

Проведение заседаний 
профильных депутатских 
комиссий 


